Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ УНЕЧСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.12.2014   № 221
Об утверждении  Положения об отделе

по строительству и  архитектуре администрации

Унечского района Брянской области
             На основании решения Унечского районного Совета народных депутатов от 27.11.2014  года  № 5-32   «Об утверждении новой структуры администрации Унечского района»,  п.4.1 Положения об администрации  Унечского района, утвержденного решением Унечского районного Совета народных  депутатов от 28.02.2014  года № 4-549, в целях  определения   задач, функций, прав и обязанностей отдела по строительству и архитектуре администрации района  для руководства в работе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.Утвердить прилагаемое Положение об отделе  по строительству и архитектуре                администрации Унечского района Брянской области.

  2.Постановление администрации Унечского района от 23.06.2009 года №96 «Об         утверждении положения об отделе по строительству, архитектуре   и коммунальному хозяйству  администрации Унечского района Брянской области» считать утратившим силу.
  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

  4. Опубликовать данное постановление в муниципальном печатном средстве  массовой информации «Унечский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте  администрации района в сети Интернет.
 Глава  администрации  района                                                                А.Н. Макаров
Утверждено

постановлением администрации Унечского района

 от 24.12.2014г.  № 221
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ  ОТДЕЛЕ   ПО  СТРОИТЕЛЬСТВУ  И   АРХИТЕКТУРЕ  АДМИНИСТРАЦИИ УНЕЧСКОГО РАЙОНА  БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Отдел  по строительству и  архитектуре  администрации Унечского района Брянской области (далее по тексту - отдел) является структурным подразделением администрации Унечского муниципального района Брянской области ( далее по тексту -  администрация района)
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Брянской области, иными нормативными правовыми  актами Брянской области,    муниципальными правовыми актами  органов местного самоуправления Унечского района, иными нормативными  правовыми актами в области строительства, архитектуры и  градостроительства,   настоящим Положением.

1.3. Основными принципами деятельности отдела являются:
- законность действий при осуществлении своей деятельности;

- подконтрольность и подотчетность органам исполнительной власти Российской Федерации и Брянской области, органам местного самоуправления Унечского района, контролирующим органам  в соответствии с действующим законодательством;

- взаимодействие с различными органами государственной власти,  местного самоуправления, контролирующими органами,  общественными объединениями и  гражданами  для выполнения поставленных перед отделом задач.

1.4. Структура и штаты отдела  утверждаются  в установленном порядке.

1.5. Отдел не  является юридическим лицом,  финансовую и хозяйственную деятельность  отдела обеспечивают соответствующие структурные подразделения администрации Унечского района в рамках их полномочий.

1.6. Отдел возглавляет  начальник отдела, который  назначается на должность  и освобождается  от должности  распоряжением администрации Унечского района  по представлению курирующего заместителя главы администрации района.

1.7. Финансирование деятельности отдела осуществляется за счет средств бюджета Унечского района.

2. Задачи отдела
2.1. Главной задачей отдела  является обеспечение на территории Унечского района  прав,  законных интересов физических и юридических  лиц (независимо от форм собственности)  в области строительства, архитектуры и  градостроительства  в рамках полномочий Унечского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Основными задачами отдела являются:

- содействие повышению  уровня строительства инженерных сетей, объектов капитального строительства,  комплексному развитию  территорий поселений, входящих в состав Унечского района,  обеспечению благоприятных  условий жизнедеятельности населения, рациональному  использованию природных ресурсов, сохранению исторического и культурного наследия, природных ландшафтов;

-содействие всем участникам  строительной и градостроительной  деятельности, в рамках полномочий администрации района  в соответствии с действующим законодательством;

-реализация  на территории района целевых программ  по строительству и архитектуре в рамках полномочий администрации Унечского района;

- обеспечение на территории района  законности и гласности по вопросам, отнесенным  к полномочиям  администрации Унечского  района в сфере архитектуры и градостроительства, в строительной деятельности в рамках действующего законодательства.

3. Основные функции отдела.

     3. В  соответствии с возложенными задачами  отдел выполняет следующие функции:

     3.1.Утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории.
    3.2.Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района.
     3.3. Участвует в рамках полномочий отдела в разработке муниципальных  программ Унечского района, включая программы по строительству объектов капитального строительства  в рамках полномочий администрации Унечского района

     3.4.  Участвует в установленном порядке  в формировании муниципального заказа  на выполнение строительных ,  строительно-ремонтных работ  за счет бюджетных средств .

     3.5.Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе" .
      3.6. При передаче поселениями, входящими в состав Унечского района, в соответствии с действующим законодательством   полномочий в сфере  архитектуры и градостроительной деятельности, строительства участвует в разработке проектов   соответствующих соглашений, договоров с органами местного самоуправления поселений   о взаимодействии сторон,  в том числе по вопросам:

- установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

- внесение изменений утверждение генеральные планы и  правила землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, осуществление в случаях , предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений,
- утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений,
 - присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.
      3.7. Участвует в работе по взаимодействию заказчиков, подрядчиков, проектных организаций, органов местного самоуправления поселений,  входящих в состав муниципального района, по вопросам архитектурной и градостроительной деятельности,  проектирования, строительства, финансирования работ по объектам различного назначения.

      3.8. Оказывает методическую, консультативную помощь органам местного самоуправления поселений, входящим в состав Унечского района и передавших соответствующие полномочия муниципальному  району, муниципальным предприятиям, организациям и учреждениям по вопросам строительства, проектирования, финансирования работ по объектам различного назначения.
     3.9. Готовит отчеты, справки, информацию, аналитические материалы, проекты постановлений, распоряжений администрации района по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

     3.10. В установленном порядке участвует в комиссионном выборе участков  под строительство объектов.

   3.11. В установленном порядке участвует в работе различных  комиссий по приемке в эксплуатацию объектов на территории района, в контрольных обмерах  строительных и ремонтных  работ на объектах, финансируемых за счет  бюджетных средств.

     3.12. Осуществляет прием посетителей, оказывает им консультативную и методическую помощь по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

     3.13. В установленном порядке участвует в работе различных комиссий администрации района по вопросам, относящимся к полномочиям района и компетенции отдела.
     3.14. Ведет  информационную систему обеспечения градостроительной деятельности

на территории района.

       3.15. Исполняет иные поручения главы администрации района, курирующего заместителя главы администрации района в рамках полномочий отдела.
4. Права и ответственность.

         4.1. Отдел для осуществления возложенных задач и функций имеет право:

4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информации от структурных подразделений федеральных органов государственной власти, расположенных на территории Унечского района, органов местного самоуправления поселений, от учреждений, предприятий, организаций и должностных лиц района.

4.1.2. Пользоваться в установленном порядке банками данных администрации Унечского района.

4.1.3. Использовать в служебных целях имеющиеся средства и системы связи, компьютерную и множительную технику, автотранспортные средства.

4.1.4. В установленном порядке привлекать к работе специалистов других структурных подразделений администрации района.

4.1.5. Отклонять от согласования проектно-сметную и исполнительную документацию по объектам строительства и ремонта объектов, финансируемых за счет бюджетных средств, исполненную с нарушением действующих строительных норм и правил.

4.1.6. По поручению главы администрации района, курирующего заместителя главы администрации района информировать население через СМИ о целях, задачах, результатах работы администрации района в области архитектурной, градостроительной деятельности, в сфере  капитального строительства.

4.2.  Работники отдела имеют иные права  в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Работники отдела обязаны добросовестно исполнять свои функциональные обязанности. Они несут дисциплинарную и иную предусмотренную действующим законодательством ответственность за неисполнение должностных обязанностей, а также за их некачественное, ненадлежащее и несвоевременное исполнение.

5. Взаимодействие с другими структурными подразделениями.

5.1. Деятельность отдела строится на тесном взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации Унечского района, федеральных органов государственной власти, расположенных на территории Унечского района, администрациями поселений,  иными предприятиями, организациями и учреждениями в рамках своих полномочий.